PAGE
2

[image: image1.png]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ДУМЫ ГОРОДА  РАДУЖНЫЙ

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23 марта 2016 года                                                                                     № 06
О проведении мониторинга правоприменения нормативных правовых актов Думы города Радужный и председателя Думы города Радужный

В соответствии с частью 4 статьи 3 Федерального закона от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Указом Президента Российской Федерации от 20.05.2011 № 657 «О мониторинге правоприменения в Российской Федерации», постановлением Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 08.09.2011 № 136 «О проведении мониторинга правоприменения в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре»:

1. Утвердить Положение о проведении мониторинга правоприменения нормативных правовых актов Думы города Радужный и председателя Думы города Радужный согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Юридическому отделу аппарата Думы города Радужный (С.О. Лавров) в случае наличия предложений к проекту плана мониторинга правоприменения нормативных правовых актов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и (или) проекту плана мониторинга правоприменения в Российской Федерации, разрабатываемого Министерством юстиции Российской Федерации, обеспечить их ежегодное представление в аппарат Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в сроки установленные постановлением Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 08.09.2011 № 136 «О проведении мониторинга правоприменения в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре».

3. Признать утратившим силу постановление главы города Радужный от 21.01.2013 № 08г «О проведении мониторинга правоприменения нормативных правовых актов Думы города Радужный и главы города Радужный».
 4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Новости Радужного. Официальная среда».

5. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Председатель Думы города                                                                 Г.П. Борщёв
Приложение к постановлению

председателя Думы города Радужный
от  23.03.2016  № 06
Положение
о проведении мониторинга правоприменения
нормативных правовых актов Думы города Радужный
и председателя Думы города Радужный

1. Настоящим Положением определяется порядок проведения мониторинга правоприменения нормативных правовых актов Думы города Радужный и председателя Думы города Радужный (далее также – мониторинг правоприменения).

2. Мониторинг правоприменения проводится в соответствии с Положением о мониторинге правоприменения в Российской Федерации, утвержденным Указом Президента Российской Федерации от 20.05.2011 № 657, методикой осуществления мониторинга правоприменения в Российской Федерации, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 19.08.2011 № 694, настоящим Положением.

3. Мониторинг правоприменения проводится в целях:

реализации антикоррупционной политики и устранения коррупциогенных факторов в нормативных правовых актах Думы города Радужный и председателя Думы города Радужный;

снижения административных барьеров и повышения доступности муниципальных услуг;

совершенствования правовой системы города Радужный, а также совершенствование нормотворческой деятельности Думы города Радужный и председателя Думы города Радужный.
4. Мониторинг правоприменения осуществляется юридическим отделом аппарата Думы города (далее также – юридический отдел)  на основании плана мониторинга правоприменения нормативных правовых актов Думы города Радужный и председателя Думы города Радужный (далее также – План мониторинга правоприменения), утверждаемого председателем Думы города Радужный.

5. Проект Плана мониторинга правоприменения формируется юридическим отделом и представляется на утверждение на основании предложений органов местного самоуправления, постоянно действующих комиссий Думы города, депутатов Думы города, средств массовой информации, юридических и физических лиц, которые представляются в юридический отдел ежегодно не позднее 1 июня.

6. Доклад о результатах проведенного мониторинга правоприменения вносится юридическим отделом на рассмотрение председателя Думы города Радужный в срок до 1 мая, проект Плана мониторинга правоприменения на следующий год - в срок до 15 сентября.

План мониторинга правоприменения ежегодно до 1 декабря утверждается председателем Думы города.

7. В Плане мониторинга правоприменения отражаются:

отрасль (подотрасль) законодательства либо группа нормативных правовых актов, мониторинг которых планируется осуществить;

наименования органов и (или) работников Думы города Радужный, участвующих в мониторинге правоприменения;

сроки осуществления мониторинга правоприменения.

8. Доклад о результатах проведенного мониторинга правоприменения должен содержать информацию о его результатах и предложения о мерах:

по совершенствованию нормативных правовых актов Думы города Радужный и председателя Думы города Радужный путем принятия (издания), изменения или признания утратившими силу (отмены) нормативных правовых Думы города Радужный и председателя Думы города Радужный;

по повышению эффективности правоприменения;

по повышению эффективности противодействия коррупции.

9. Результаты мониторинга правоприменения нормативных правовых актов Думы города Радужный и председателя Думы города Радужный учитываются органами местного самоуправления при разработке соответствующих проектов нормативных правовых актов города Радужный.

10. Органы местного самоуправления, их структурные подразделения и должностные лица и оказывают содействие юридическому отделу в проведении мониторинга правоприменения посредством предоставления юридическому отделу по его запросам информации о практике правоприменения нормативных правовых актов, регулирующих вопросы в сфере их деятельности.

_________________________________________________